



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Define critérios para a duração das aulas ou atividades presenciais em estabelecimentos de educação complementar não regulada.

O COMITÊ DE CONTINGENCIAMENTO DO CORONAVÍRUS NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, instituído pela Portaria nº 26.790, de 16 de março de 2020, do Prefeito do Município de Araraquara, tendo em as deliberações tomadas em reunião realizada em 18 de setembro de 2020,

R E S O L V E:

Art. 1º Quaisquer atividades ou aulas presenciais realizadas pelos estabelecimentos de educação complementar não regulada ficam limitadas à duração máxima de 90 (noventa) minutos diários para cada turma, sem prejuízo das demais disposições constantes dos arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.368, de 9 de setembro de 2020.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 18 de setembro de 2020.

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde

Coordenadora do Comitê de Contingenciamento do Coronavírus no município de Araraquara

Publicado na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania na data supra.

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO

Secretária Municipal de Justiça e Cidadania



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br



1ª PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020 PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020 PROCESSO DAAE Nº 317/2020

I - O **DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA**, com sede na Rua Domingos Barbieri nº 100, município de Araraquara/SP, CEP: 14.802-510, Telefone: (16) 3324-9555 / 0800 7701595, devidamente inscrito no Ministério da Fazenda sob o CNPJ nº 44.239.770/0001-67 e Isento de Inscrição Estadual, neste ato representado por seu Superintendente, Sr. Donizete Simioni, portador da cédula de identidade RG nº 14.139.306-3 SSP/SP e inscrito no CPF nº 026.399.848-70, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, em face da classificação das propostas do Registro de Preço, homologação pela Autoridade Competente, lavra-se a presente Ata e **REGISTRA-SE OS PREÇOS**, da locação de máquinas e caminhões da seguinte empresa:

II - A empresa **AMX AMBIENTAL - OBRAS, SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI - EPP**, com sede na Av Ayrton Salvador Leopoldino Junior, nº 871, Conjunto Habitacional Waldomiro Lobbe Sobrinho, Chácara Das Flores, no município de São Carlos/SP, CEP: 13570-829, telefone: (16) 3368-4681, inscrita no CNPJ sob o nº 14.345.566/0001-60 e com Inscrição Estadual nº 637.169.468.118, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**.

III - A empresa **DLX TRANSPORTE E LOCACAO LTDA - EPP**, com sede na Rua Luiz Luccas, nº 51, Jardim Tinen, no município de Araraquara/SP, CEP: 14806-105, telefone: (16) 3331-5883, inscrita no CNPJ sob o nº 13.776.461/0001-00 e com Inscrição Estadual nº 181.156.967.116, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**.

IV - A empresa **PROVAC TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA**, com sede na Rua Carlos Gomes, nº 1107, Centro, no município de Araraquara/SP, CEP: 14801340, telefone: (16)3301-6000, inscrita no CNPJ sob o nº 50.400.407/0001-84 e com Inscrição Estadual nº 181.311.759.113, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**.

V - A empresa **RODRIGO FERNANDO MARTINE - ME**, com sede na Av. Miguel De Oliveira, nº 211, Centro, no município de Pindorama/SP, CEP: 15830-000, telefone: (17) 99656 0404, inscrita no CNPJ sob o nº 05.595.839/0001-33 e com Inscrição Estadual nº 529.060.804.116, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**.

VI - A empresa **KONSTRUTECK LIMPEZA URBANA LOCAÇÕES EIRELI**, com sede na AVENIDA 03, nº 446, SALA 01 1 PAVIMENTO, Centro, no município de Ortolândia/SP, CEP: 14620-000, telefone: 16 3726-4710, inscrita no CNPJ sob o nº 20.682.549/0001-10 e com Inscrição Estadual nº 491.043.661.113, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – Registro de preços para contratação de empresa especializada para a locação de máquinas e caminhões, incluindo motorista/operadores, combustíveis e transportes dos mesmos, para prestação de serviços em diversos locais do Município de Araraquara/SP e Distritos, de acordo com as necessidades da Autarquia, conforme especificações constantes nos anexos do edital.

1.2 – Descrição do objeto:

Lote	Descrição do Equipamento	Empresa	Unid.	Locação Horas	Qtde Ano	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	Caminhão munck (guindauto) com braço articulado, capacidade mínima de 11 toneladas, comprimento mínimo de lança de 17 metros, com cesto aéreo normatizado conforme NR-12, com motorista e fornecimento de combustível	DLX	Horas	08	1.196	91,00	108.836,00
2	Caminhão munck (guindauto) com braço articulado, capacidade mínima de 30 toneladas, comprimento mínimo de lança de 20 metros, com motorista e fornecimento de combustível	DLX	Horas	08	20	111,00	2.220,00
3	Caminhão basculante, traçado e trucado com capacidade mínima de volume de caçamba de 12 m ³ e em bom estado de conservação						
3.1	Com motorista e combustível	RODRIGO	Horas	08	720	97,00	69.840,00
3.2	Sem motorista e combustível	RODRIGO	Horas	08	720	50,00	36.000,00
4	Caminhão basculante, toco, com capacidade mínima de volume da caçamba de 6 m ³ e em bom estado de conservação						
4.1	Com motorista e combustível	KONSTRUT ECK	Horas	08	2.640	81,40	214.896,00
4.2	Sem motorista e combustível	KONSTRUT ECK	Horas	08	2.640	43,60	115.104,00
5	Retroescavadeira, cabinada, tração 4 x 4, caçamba frontal com capacidade mínima de 1,3 metro cúbico, caçamba da						

	retro (traseira) de no mínimo 24 polegadas, mais uma de 15 polegadas. Profundidade mínima de escavação superior a 4,0 metros capacidade ergométrica mínima 1.500 kg força de escavação na caçamba da retro mínima de 4.900 kg.						
5.1	Com operador e combustível	DLX	Horas	40	2.640	75,00	198.000,00
5.2	Sem operador e combustível	DLX	Horas	40	2.640	55,00	145.200,00
6	Pá carregadeira articulada, tração 4 x 4, caçamba com capacidade mínima de 2,0 m ³ , potência mínima de 137 HP						
6.1	Com operador e combustível	RODRIGO	Horas	24	240	90,00	21.600,00
6.2	Sem operador e combustível	RODRIGO	Horas	24	240	83,00	19.920,00
7	Motoniveladora, potência básica líquida (primeira marcha) mínima de 125 HP, peso operacional mínimo de 13.000 kg, largura mínima da lâmina de 3,658 m e escarificador mínimo de 3 dentes, com operador e fornecimento de combustível	RODRIGO	Horas	24	160	207,00	33.120,00
8	Caminhão pipa com tanque de água com capacidade mínima de 8.000 litros para transporte de água potável; passadiço superior ao longo do tanque, dotado de piso antiderrapante e guarda-corpo de acordo com a NR 12, inclusive em torno do canhão para combate a incêndio; saídas nas laterais para mangueira diâmetro 1 ½, com engate Storz; barra traseira de irrigação por gravidade na largura do pára choque traseiro, canhão para combate a incêndio instalado na parte superior frontal; dois bicos de pato frontais; uma mangueira de 1 ½ para combate a incêndio tipo 5, com no mínimo 15 metros de comprimento e dotada de união Storz						
8.1	Com motorista e combustível	DLX	Horas	8	480	108,00	51.840,00
8.2	Sem motorista e combustível	DLX	Horas	8	480	80,00	38.400,00

9	Conjunto gerador de energia com transporte, retirada e fornecimento de diesel						
9.1	De 340 KVA	RODRIGO	Horas	8	360	261,00	93.960,00
9.2	De 450 KVA	RODRIGO	Horas	8	360	360,00	129.600,00
10	Caminhão combinado hidro jato e sucção, capacidade mínima de 10.000 litros. Tanque para remoção de resíduos, capacidade mínima de 7.000 litros. Tanque de água limpa capacidade mínima de 3.000 litros. Pressão de até 350 kg de sucção simultânea. Vácuo 3 a 4 polegadas, com motorista e fornecimento de combustível	PROVAC	Horas	8	720	300,00	216.000,00
11	Caminhão toco com carroceira de guarda baixa, capacidade de 08 toneladas						
11.1	Com motorista e combustível	RODRIGO	Horas	40	96	100,00	9.600,00
11.2	Sem motorista e combustível	RODRIGO	Horas	40	96	52,00	4.992,00
12	Veículo tipo van, capacidade mínima 15 lugares, com ar-condicionado; ano de fabricação mínimo 2010; quilometragem livre, com motorista e fornecimento de combustível	PROVAC	Mês	8	12	13.550,00	162.600,00
13	Plataforma elevatória, com lança articulada ou telescópica, com altura de 20 metros, capacidade para 2 pessoas, sem operador e sem fornecimento de combustível	RODRIGO	Horas	8	240	36,00	8.640,00
14	Mini pá carregadeira (BOB-CAT), sem operador e sem fornecimento de combustível	RODRIGO	Horas	8	160	21,00	3.360,00
15	Rolo Compactador/Pé de Carneiro, com operador e fornecimento de combustível	AMX	Horas	24	160	100,00	16.000,00
16	Trator agrícola sobre pneu com motor movido a diesel, potência mínima de 75 CV; tração 4 x 2; tomada de força com acionamento independente; sistema hidráulico com levante completo categoria II; pesos dianteiros e traseiros, devendo dispor de grade aradora (de	DLX	Horas	8	220	166,00	36.520,00

	controle remoto, com 12 discos diâmetro 26", no mínimo, e espessura de 6 mm com espaçamento de 270 mm entre disco) e roçadeira hidráulica (de 3 pontos com protetor de corrente, roda guia, corte de 1,30 metro, no mínimo, sistema de acionamento com cardã e caixa de transmissão com embreagem e giro livre), com operador e fornecimento de combustível						
17	Caminhão poliguindaste, tração 4 x 2, capacidade de carga para 12 toneladas, para transporte de 2 contêineres de 4 m ³ cheios e 6 contêineres de 4 m ³ vazios, mesa hidráulica deslizante, sapatas traseiras hidráulicas com pés articulados ou roletes, com motorista e fornecimento de combustível	KONSTRUT ECK	Horas	8	220	120,00	264.000,00
18	Caminhão Roll-On Roll-Off, tração 6 x 2, para transporte de caçambas metálicas de 26 a 39 m ³ para transporte de vegetação, madeira e resíduos volumosos, com sistema de trava no 3º eixo para o ato de carregamento e basculamento, com motorista e fornecimento de combustível	KONSTRUT ECK	Horas	8	2.200	103,00	226.600,00
VALOR TOTAL GERAL / ANO						R\$2.226.848,00	

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1 – Esta Ata de Registro de Preços, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, enquanto a proposta continuar se mostrando mais vantajosa.

2.2 – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o DAAE não estará obrigado a locar as máquinas e os caminhões constantes da Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie aos fornecedores, sendo, entretanto assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições. A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, a Contratada assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br



2.3 – A contratação decorrente desta ATA será formalizada por meio de Contrato, o qual deverá ser assinado no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da convocação pela CONTRATANTE.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, AOS 18 DE SETEMBRO DE 2020.

Donizete Simioni
Superintendente



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP
Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO
www.daaeararaquara.com.br



1ª PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020 PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 PROCESSO DAAE Nº 2.282/2020

I – O Departamento Autônomo de Água e Esgotos, com sede na Rua Domingos Barbieri, nº 100, Município de Araraquara/SP, com CNPJ nº 44.239.770.0001-67 e Isento de Inscrição Estadual, representado por seu Superintendente, Sr. Donizete Simioni, portador da cédula de identidade RG nº 14.139.306-3 SSP/SP e inscrito no CPF nº 026.399.848-70, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, em face da classificação das propostas do Registro de Preços homologado pelo Ordenador de Despesas, lavra-se a presente Ata e **REGISTRA OS PREÇOS**, dos materiais da seguinte empresa:

II – A empresa J.E. MATERIAIS PARA SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP, com sede na Rua Anita Garibaldi nº 1.683 Campos Elíseos, no município de Ribeirão Preto/SP, CEP: 14.085-400, telefone (16) 3979-6700, E-mail: vendas2_jebraga@yahoo.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 63.017.784/0001-80 e com Inscrição Estadual nº 582.543.355.118, neste ato por seu Representante Legal, Sr. José Eduardo Braga, portador da cédula de identidade RG nº 18.576.184 SSP/SP e inscrito no CPF nº 038.421.828-80, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

III – A empresa INOVA COMÉRCIO DE CONEXÕES LTDA-EPP, com sede na Rua Irere nº 385 Jardim América, no município de Várzea Paulista/SP, CEP: 13.221-440, telefone (11) 2434-0690, E-mail: inova.licitacoes1@gmail.com / vini.tenchella@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 18.879.913/0001-95 e com Inscrição Estadual nº 712.135.454.115, neste ato por seu Representante Legal, Sr. Felipe Tenchella, portador da cédula de identidade RG nº 33.00.150 e inscrito no CPF nº 225.717.028-82, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

IV – A empresa L.A.ZAMPOLO CONEHIDRO COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES-ME, com sede na Rua Pedro Geraldo nº 170 Santa Carolina, no município de Tambaú/SP, CEP: 13.710-000, telefone (19) 3673-4582, E-mail: vendasconehidro@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 35.703.977/0001-50 e com Inscrição Estadual nº 680.034.560.118, neste ato por seu Representante Legal, Sr. José Biscaino Neto, portador da cédula de identidade RG nº 47.980.661-5 e inscrito no CPF nº 406.390.718-05, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

V – A empresa CORR PLASTIK INDUSTRIAL LTDA, com sede na Avenida Joaquim Monteiro nº 571 Bairro Jacaré, no município de Cabreúva/SP, CEP: 13.318-000, telefone (11) 4529-1500, inscrita no CNPJ sob o nº 67.731.091/0001-06 e com Inscrição Estadual nº 233.071.520.117, neste ato por sua Procuradora, Sra. Elaine Cristina da Fonseca Pasklan, portadora da cédula de identidade RG nº 27.473.740-1 SSP/SP e inscrita no CPF nº 265.520.968-01, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

VI – A empresa GUIMARÃES COMERCIAL EIRELI-ME, com sede na Rua Salvador Cabral nº 637 Centro, no município de Mogi das Cruzes/SP, CEP: 08.770-320, telefone (11) 4722-4515, E-mail: guimares@comercialguimares.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 28.436.122/0001-44 e com Inscrição Estadual nº 454.544.030.110, neste ato por sua Representante Legal, Sra. Amanda Guimarães de Castro, portadora da cédula de identidade RG nº 36.447.207-8 e inscrita no CPF nº 435.803.168-42, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – Registro de preços para aquisição de materiais hidráulicos (tubos, conexões e válvulas de ferro fundido e demais acessórios) para execução e manutenção de serviços de saneamento/abastecimento de água em Araraquara/SP.

1.2 – Descrição do objeto:

LOTE 01 – CONEXÕES DE PVC, SOLDA E ROSCA							
Item	Descrição do Material	Empresa Vencedora	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	Adaptador de PVC Soldável/Rosca de 20 mm x 1/2"	JE Materiais	Corr plastik	Peça	210	0,29	60,90
02	Adaptador de PVC Soldável/Rosca de 25 mm x 3/4"	JE Materiais	Corr plastik	Peça	3.000	0,34	1.020,00
03	Adaptador de PVC Soldável/Rosca de 32 mm x 1"	JE Materiais	Corr plastik	Peça	120	0,99	118,80
04	Adaptador de PVC Soldável/Rosca de 50 mm x 1.1/2"	JE Materiais	Corr plastik	Peça	30	2,18	65,40
05	Adaptador de PVC Soldável/Rosca de 60 mm x 2"	JE Materiais	Corr plastik	Peça	60	3,38	202,80
06	Adaptador de PVC Soldável/Rosca de 85 mm x 3"	JE Materiais	Corr plastik	Peça	15	14,55	218,55
07	Adaptador de PVC Soldável/Rosca de 75 mm x 2.1/2"	JE Materiais	Corr plastik	Peça	15	8,85	132,75
08	Adaptador de PVC rígido injetado 110 mm x 100 mm x FºFº, para interligação em rede de FºFº (junta elástica)	JE Materiais	Inova	Peça	15	31,50	472,50
09	Bucha de redução PVC Soldável 50 mm x 40 mm	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	12	2,09	25,08
10	Bucha de redução PVC Soldável 32 mm x 25 mm	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	17	0,51	8,67
11	Bucha de redução PVC Soldável 25 mm x 20 mm	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	50	0,29	14,50
12	Bucha de redução PVC Soldável 60 mm x 50 mm	JE Materiais	Amanco	Peça	30	6,77	203,10
13	Bucha de redução PVC Soldável 85 mm x 75 mm	JE Materiais	Amanco	Peça	05	4,77	23,85
14	Cap PVC Soldável 25 mm	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	100	0,57	57,00
15	Cap PVC Soldável 32 mm	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	15	0,95	14,25
16	Cap PVC Soldável 60 mm	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	30	4,65	139,50
17	Cotovelo de PVC Soldável 20 mm x	JE	Corr	Peça	120	0,26	31,20



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENT0

www.daaeararaquara.com.br



	20 mm (90 graus)	Materiais	Plastik				
18	Cotovelo de PVC Soldável 25 mm x 25 mm (90 graus)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	1.300	0,37	481,00
19	Cotovelo de PVC Soldável 32 mm x 32 mm (90 graus)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	60	1,22	73,20
20	Cotovelo de PVC Soldável 40 mm x 40 mm (90 graus)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	05	2,48	12,40
21	Cotovelo de PVC Soldável 50 mm x 50 mm (90 graus)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	25	2,78	69,50
22	Cotovelo de PVC Soldável 60 mm x 60 mm (90 graus)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	20	8,63	172,60
23	Cotovelo de PVC Soldável 75 mm x 75 mm (90 graus)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	10	32,69	326,90
24	Cotovelo de PVC Soldável 85 mm x 85 mm (90 graus)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	10	40,19	401,90
25	Cotovelo de PVC Soldável 25 mm x 25 mm (45 graus)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	12	0,73	8,76
26	Cotovelo de PVC Soldável 32 mm x 32 mm (45 graus)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	12	2,09	25,08
27	Cotovelo de PVC Soldável/Rosca de Redução 25 mm x 1/2" (90 graus)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	05	1,07	5,35
28	Cotovelo de PVC Soldável/Rosca 20 mm x 1/2" (azul) com bucha de latão (90 graus)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	15	2,79	41,85
29	Cotovelo de PVC Soldável/Rosca 25 mm x 1/2" (azul) com bucha de latão (90 graus)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	50	2,96	148,00
30	Cotovelo de PVC Soldável/Rosca 25 mm x 3/4" (azul) com bucha de latão (90 graus)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	900	2,95	2.655,00
31	Curva de PVC Soldável 25 mm x 90 graus	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	50	1,62	81,00
32	Curva de PVC Soldável 50 mm x 90 graus	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	10	8,24	82,40
33	Curva de PVC Soldável 60 mm x 90 graus	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	15	16,80	252,00
34	Curva de PVC Soldável 25 mm x 45 graus	JE Materiais	Amanco	Peça	20	2,41	48,20
35	Curva de PVC Soldável 32 mm x 45 graus	JE Materiais	Amanco	Peça	12	3,97	47,64
36	Curva de PVC Soldável 32 mm x 90 graus	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	15	3,98	59,70
37	Curva de PVC Soldável 20 mm x 90 graus	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	20	1,16	23,20
38	Luva de PVC Soldável 20 mm x 1/2"	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	90	0,29	26,10
39	Luva de PVC Soldável 25 mm x 3/4"	JE	Corr	Peça	2.200	0,38	836,00



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENT0

www.daaearaquara.com.br



		Materiais	Plastik				
40	Luva de PVC Soldável 32 mm x 1"	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	150	1,16	174,00
41	Luva de PVC Soldável/Rosca 32 mm x 1"	JE Materiais	Amanco	Peça	05	3,15	15,75
42	Luva de PVC Soldável 50 mm x 1.1/2"	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	20	2,25	45,00
43	Luva de PVC Soldável 60 mm x 2"	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	25	5,70	142,50
44	Luva de PVC Soldável/Rosca 25 mm x 3/4" (azul)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	3.515	3,14	11.037,10
45	Luva de redução PVC Soldável/Rosca 25 mm x 1/2"	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	15	0,87	13,05
46	Luva de PVC Soldável 75 mm x 2.1/2"	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	10	10,79	107,90
47	Luva de PVC Soldável 85 mm x 3"	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	15	20,70	310,50
48	Luva de PVC Soldável/Rosca 20 mm x 1/2"	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	10	0,66	6,60
49	Luva de Redução PVC Soldável 25 mm x 20 mm	JE Materiais	Amanco	Peça	40	0,80	32,00
50	Luva de PVC Soldável/Rosca 20 mm x 1/2" (azul)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	10	2,69	26,90
51	Luva de PVC Soldável/Rosca 50 mm x 1.1/2"	JE Materiais	Amanco	Peça	10	12,00	120,00
52	Luva de redução PVC Soldável/Rosca 25 mm x 1/2" (azul)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	40	2,84	113,60
53	Redução de PVC Soldável 50 mm x 25 mm	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	15	1,73	25,95
54	Redução de PVC Soldável 60 mm x 32 mm	JE Materiais	Amanco	Peça	15	4,95	74,25
55	Redução de PVC Soldável 50 mm x 32 mm	JE Materiais	Amanco	Peça	15	1,50	22,50
56	Redução de PVC Soldável 60 mm x 40 mm	JE Materiais	Amanco	Peça	05	5,40	27,00
57	Redução de PVC Soldável de 32 mm x 20 mm	JE Materiais	Amanco	Peça	20	1,27	25,40
58	TEE de PVC Soldável 20 mm x 20 mm	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	15	0,51	7,65
59	TEE de PVC Soldável 25 mm x 25 mm	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	240	0,53	127,20
60	TEE de PVC Soldável 32 mm x 32 mm	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	45	2,09	94,05
61	TEE de PVC Soldável 50 mm x 50 mm	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	05	4,95	24,75



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENT0

www.daaearaquara.com.br



62	TEE de PVC Soldável 75 mm x 75 mm	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	05	30,00	150,00
63	TEE de PVC Soldável 85 mm x 85 mm	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	05	44,70	223,50
64	TEE de PVC Soldável redução 32 mm x 25 mm	JE Materiais	Amanco	Peça	25	2,09	52,25
65	União de PVC Soldável 60 mm, com vedação por anéis	JE Materiais	Amanco	Peça	10	48,00	480,00
VALOR TOTAL – LOTE 01				R\$ 22.165,73			
LOTE 02 – CONEXÕES PVC/PBA							
Item	Descrição do Material	Empresa Vencedora	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
66	Cap PVC/PBA 60 mm	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	40	4,19	167,60
67	Curva de PVC/PBA 60 mm x 90 graus – junta elástica integrada	JE Materiais	Inova	Peça	10	15,24	152,40
68	Luva de Correr PVC/PBA 60 mm JE (1,0 mpa) dn 50 mm injetada, com junta elástica	JE Materiais	Pescara	Peça	1.100	6,95	7.645,00
69	Luva de Correr PVC/JE 25 mm x 3/4"	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	717	5,24	3.757,08
70	Luva de Correr PVC/JE 20 mm x 1/2"	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	70	3,81	266,70
71	Luva de Correr PVC/JE 32 mm x 1"	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	25	13,72	343,00
72	TEE de PVC rígido JE 110 mm x 110 mm	JE Materiais	Amanco	Peça	10	55,29	552,90
73	Luva de correr PVC/JE 40 mm x 1.1/4"	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	10	16,49	164,90
74	União de PVC Soldável 32 mm, com vedação por anéis	JE Materiais	Amanco	Peça	15	6,86	102,90
75	União de PVC Soldável 50 mm, com vedação por anéis	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	07	13,73	96,11
77	Luva de correr PVC/JE 50 mm x 1.1/2"	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	20	13,82	276,40
78	Luva de correr PVC/JE 110 mm x 4"	JE Materiais	Pescara	Peça	80	25,06	2.004,80
79	TEE de PVC rígido JE 60 mm x 60 mm (injetado)	JE Materiais	Corr Plastik	Peça	35	14,30	500,50
VALOR TOTAL – LOTE 02				R\$ 16.030,29			
LOTE 03 – CONEXÕES DEFOFO							
Item	Descrição do Material	Empresa Vencedora	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
80	Luva de correr PVC/DEFOFO JE 100	Inova	Inova	Peça	200	20,90	4.180,00



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENT0

www.daaeararaquara.com.br



	mm x 4", com anel trava (anel de vedação O'ring)	Comércio					
81	Luva de correr PVC/DEFOFO JE 150 mm x 6" com anel trava (anel de vedação O'ring)	Inova Comércio	Inova	Peça	50	45,40	2.270,00
82	Luva de correr PVC/DEFOFO JE 250 mm x 10" com anel trava (anel de vedação O'ring)	Inova Comércio	Inova	Peça	40	134,00	5.360,00
83	Luva de correr PVC/DEFOFO JE 300 mm x 12" com anel trava (anel de vedação O'ring)	Inova Comércio	Inova	Peça	20	207,50	4.150,00
VALOR TOTAL – LOTE 03					R\$ 15.960,00		

LOTE 04 – REGISTRO DE PVC

Item	Descrição do Material	Empresa Vencedora	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
84	Registro de PVC esfera 3/4" com rosca interna	L.A. Zampolo	Doal Plastic	Peça	125	4,44	555,00
85	Registro de PVC esfera 3/4" soldável	L.A. Zampolo	Doal Plastic	Peça	55	4,51	248,05
86	Registro de PVC esfera 3/4" - rosca externa	L.A. Zampolo	Doal Plastic	Peça	30	3,64	109,20
87	Registro de PVC esfera 1" soldável	L.A. Zampolo	Viqua	Peça	15	12,85	192,75
88	Registro de PVC esfera 1.1/2" com rosca interna	L.A. Zampolo	Viqua	Peça	15	18,40	276,00
VALOR TOTAL – LOTE 04					R\$ 1.381,00		

LOTE 05 – TUBOS PVC/PBA

Item	Descrição do Material	Empresa Vencedora	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
89	Tubo de PVC rígido D.E. 60 mm (2") x 6 m – classe 15 com junta elástica integrada (JEI)	Inova Comércio	Tigre	Metro	1.050	8,85	9.292,50
90	Tubo de PVC rígido D.E. 140 mm (5") x 6 M – classe 15 com junta elástica integrada (JEI)	Inova Comércio	VTR Tubos	Metro	60	89,60	5.376,00
VALOR TOTAL – LOTE 05					R\$ 14.668,50		

LOTE 06 – TUBOS PVC/DEFOFO

Item	Descrição do Material	Empresa Vencedora	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
91	Tubo PVC rígido DEFOFO dn 100 mm 1 mpa JEI – NBR 7665	Corr Plastik	Corr Plastik	Metro	600	21,79	13.074,00
92	Tubo PVC rígido DEFOFO dn 150 mm	Corr	Corr	Metro	120	44,35	5.322,00



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENT0

www.daaearaquara.com.br



	1 mpa JEI – NBR 7665	Plastik	Plastik				
93	Tubo PVC rígido DEFOFO dn 250 mm 1 mpa JEI – NBR 7665	Corr Plastik	Corr Plastik	Metro	240	114,86	27.566,40
VALOR TOTAL – LOTE 06				R\$ 45.962,40			
LOTE 07 – TUBOS PVC SOLDÁVEL							
Item	Descrição do Material	Empresa Vencedora	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
94	Tubos PVC rígido Soldável DE 75 (2.1/2) x 6 mm – NBR 5648	Corr Plastik	Corr Plastik	Metro	60	11,97	718,20
95	Tubos PVC rígido Soldável DE 85 (3") x 6 mm – NBR 5648	Corr Plastik	Corr Plastik	Metro	35	15,31	535,85
96	Tubo PVC rígido Soldável DE 20 (1/2") x 6 mm – NBR 5648	Corr Plastik	Corr Plastik	Metro	40	1,13	45,20
97	Tubo PVC rígido Soldável DE 25 (3/4") x 6 mm – NBR 5648	Corr Plastik	Corr Plastik	Metro	2.154	1,65	3.554,10
98	Tubo PVC rígido Soldável DE 32 (1") x 6 mm – NBR 5648	Corr Plastik	Corr Plastik	Metro	918	2,60	2.386,80
99	Tubo PVC rígido Soldável DE 60 (2") x 6 mm – NBR 5648	Corr Plastik	Corr Plastik	Metro	30	7,61	228,30
VALOR TOTAL – LOTE 07				R\$ 7.468,45			
LOTE 08 – PVC RB							
Item	Descrição do Material	Empresa Vencedora	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
100	Niple de PVC RB 1/2"	Guimarães Comercial	Krona	Peça	100	0,55	55,00
101	Niple de PVC RB 3/4"	Guimarães Comercial	Krona	Peça	100	0,81	81,00
102	Redução de PVC RB 2" x 1.1/2"	Guimarães Comercial	Krona	Peça	15	9,51	142,65
103	Cotovelo de PVC RB 3/4" x 3/4" (90 graus)	Guimarães Comercial	Essa	Peça	2.500	0,80	2.000,00
104	Plug de PVC RB 1/2"	Guimarães Comercial	Krona	Peça	400	0,35	140,00
105	Plug de PVC RB 3/4"	Guimarães Comercial	Krona	Peça	800	0,54	432,00
106	Porca sextavada 3/4" em PVC RB (branco), com inserto metálico em latão para instalação de hidrômetro	Guimarães Comercial	Esaplast	Peça	7.500	1,80	13.500,00
107	Tubete PVC RB (branco) 3/4" em conformidade com a norma ABNT NBR 8194 para dn 20 e dn 15 mm	Guimarães Comercial	Esaplast	Peça	4.000	0,35	1.400,00
108	Tubete PVC RB (branco) longo 3/4" em conformidade com a Norma ABNT NBR 8194 para dn 20 e dn 15 mm	Guimarães Comercial	Esaplast	Peça	3.500	0,65	2.275,00



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP
Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENT0
www.daaeararaquara.com.br



109	Arruela de vedação para hidrômetro 1/2"	Guimarães Comercial	Esaplast	Peça	2.500	0,12	300,00
110	Arruela de vedação para hidrômetro 3/4"	Guimarães Comercial	Esaplast	Peça	50.000	0,11	5.500,00
VALOR TOTAL – LOTE 08					R\$ 25.825,65		
VALOR TOTAL – LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 E 08					R\$ 149.462,02		

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1 – Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, enquanto a proposta continuar se mostrando mais vantajosa.

2.2 – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Daae não estará obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie aos fornecedores, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições. A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, a Contratada assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, AOS 18 DE SETEMBRO DE 2020.

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE



**1ª PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020
PROCESSO DAAE Nº 2.272/2020**

I - O Departamento Autônomo de Água e Esgotos, com sede na Rua Domingos Barbieri, nº 100, Município de Araraquara/SP, com CNPJ nº 44.239.770.0001-67 e Isento de Inscrição Estadual, representado por seu Superintendente, Sr. Donizete Simioni, portador da cédula de identidade RG nº 14.139.306-3 SSP/SP e inscrito no CPF nº 026.399.848-70, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, em face da classificação das propostas do Registro de Preços homologado pelo Ordenador de Despesas, lavra-se a presente Ata e **REGISTRA OS PREÇOS**, dos materiais da seguinte empresa:

II – A empresa **GESTPLAN ENGENHARIA, HIDRÁULICA E SANEAMENTO EIRELI-EPP**, com sede na Avenida Guerino Turatti nº 240 Distrito Industrial III, no município de Araras/SP, CEP: 13.602-101, telefone (19) 3132-1113 / (19) 99732-6839, E-mail: gpsaneamento@hotmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 24.917.878/0001-54 e com Inscrição Estadual nº 182.192.336.119, neste ato por seu Representante Legal, Sr. Ricardo José Mandeli, portador da cédula de identidade RG nº 32.035.363-1 SSP/SP e inscrito no CPF nº 255.162.158-54, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**;

III - A empresa **J.E. MATERIAIS PARA SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP**, com sede na Rua Anita Garibaldi nº 1.683 Campos Elíseos, no município de Ribeirão Preto/SP, CEP: 14.085-480, telefone (16) 3979-6700, E-mail: jebraga128@yahoo.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 63.017.784/0001-80 e com Inscrição Estadual nº 582.543.355.118, neste ato por seu Representante Legal, Sr. José Eduardo Braga, portador da cédula de identidade RG nº 18.576.184 SSP/SP e inscrito no CPF nº 038.421.828-80, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**.

IV – A empresa **ITALY VÁLVULAS E METAIS EIRELI**, com sede na Rua Batuíra nº 63 Vila das Mercês, no município de São Paulo/SP, CEP: 04.168-180, telefone (11) 2947-3114, E-mail: vendas@italy.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 01.149.960/0001-80 e com Inscrição Estadual nº 114.650.990.111, neste ato por seu Representante Legal, Sr. Glauco Pazin, portador da cédula de identidade RG nº 24.976.306-0 e inscrito no CPF nº 245.730.778-39, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – Registro de preços para aquisição de materiais hidráulicos (tubos, conexões e válvulas de ferro fundido e demais acessórios) para execução e manutenção de serviços de saneamento/abastecimento de água em Araraquara/SP.

1.2 – Descrição do objeto:

LOTE 01							
Item	Descrição do Material	Empresa Vencedora	Marca	Unid	Qtde	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	Colar de tomada dn 50 mm x 3/4", para rede PVC/FºFº/FC, em ferro fundido dúctil	Gestplan Engenharia	GP	Peça	179	15,40	2.756,60
02	Colar de tomada dn 75 mm x 3/4", para rede PVC/FºFº/FC, em ferro fundido dúctil	Gestplan Engenharia	GP	Peça	10	21,30	213,00
03	Colar de tomada dn 100 mm x 3/4", para rede PVC/FºFº/FC, em ferro fundido dúctil	Gestplan Engenharia	GP	Peça	104	26,80	2.787,20
04	Colar de tomada dn 100 mm x 1", para rede PVC/FºFº/FC, em ferro fundido dúctil	Gestplan Engenharia	GP	Peça	04	26,65	106,60
05	Colar de tomada dn 150 mm x 3/4", para rede PVC/FºFº/FC, em ferro fundido dúctil	Gestplan Engenharia	GP	Peça	94	35,40	3.327,60
06	Colar de tomada dn 200 mm x 3/4", para rede PVC/FºFº/FC, em ferro fundido dúctil	Gestplan Engenharia	GP	Peça	42	48,00	2.016,00
07	Colar de tomada dn 200 mm x 1", para rede PVC/FºFº/FC, em ferro fundido dúctil	Gestplan Engenharia	GP	Peça	10	48,00	480,00
08	Colar de tomada dn 250 mm x 3/4", para rede PVC/FºFº/FC, em ferro fundido dúctil	Gestplan Engenharia	GP	Peça	20	62,00	1.240,00
09	Colar de tomada dn 300 mm x 3/4", para rede PVC/FºFº/FC, em ferro fundido dúctil	Gestplan Engenharia	GP	Peça	05	75,00	375,00
10	Colar de tomada dn 150 mm x 1", para rede PVC/FºFº/FC, em ferro fundido dúctil	Gestplan Engenharia	GP	Peça	20	34,90	698,00
VALOR TOTAL – LOTE 01					R\$ 14.000,00		
LOTE 02							
Item	Descrição do Material	Empresa Vencedora	Marca	Unid	Qtde	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
11	Ferrule metal 3/4", para redes de PVC/Ferro Fundido, desmontável	J.E. Materiais	JED	Peça	650	66,00	42.900,00
12	Ferrule metal 3/4", sem broca para rede de PVC	J.E. Materiais	JED	Peça	100	30,50	3.050,00
13	Ferrule metal 3/4", com broca para	J.E.	JED	Peça	800	34,90	27.920,00



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENT0

www.daaearaquara.com.br



	rede de PVC	Materiais					
14	Ferrule de metal 1"	J.E. Materiais	JED	Peça	100	52,50	5.250,00
VALOR TOTAL – LOTE 02					R\$ 79.120,00		
LOTE 04							
Item	Descrição do Material	Empresa Vencedora	Marca	Unid	Qtde	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
19	Torneira de esfera metálica para jardim, diâmetro DN 15 - 1/2", com acionamento por comando tipo borboleta	Italy Válvulas	IVM	Peça	26	20,00	520,00
20	Registro esfera metálico 1" - passagem total, tipo alavanca	Italy Válvulas	IVM	Peça	57	45,00	2.565,00
21	Registro esfera metálico 1.1/2" - passagem total, tipo alavanca	Italy Válvulas	IVM	Peça	35	88,00	3.080,00
22	Registro esfera metálico 2" - passagem total, tipo alavanca	Italy Válvulas	IVM	Peça	15	120,00	1.800,00
23	Registro esfera metálico 3/4" - passagem total, tipo alavanca	Italy Válvulas	IVM	Peça	2.132	27,00	57.564,00
24	Registro esfera metálico 1/2" - passagem total, tipo alavanca	Italy Válvulas	IVM	Peça	120	17,50	2.100,00
25	Registro Gaveta 2"	Italy Válvulas	IVM	Peça	05	120,00	600,00
VALOR TOTAL – LOTE 04					R\$ 68.229,90		
LOTE 05							
Item	Descrição do Material	Empresa Vencedora	Marca	Unid	Qtde	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
26	Registro de ferro fundido dúctil, 50 mm, para redes Ferro Fundido, com junta elástica, cabeçote	J.E. Materiais	IV	Peça	15	411,14	6.167,10
27	Registro de ferro fundido dúctil, 75 mm, para redes de Ferro Fundido, com junta elástica, cabeçote	J.E. Materiais	IV	Peça	02	440,00	880,00
28	Registro de ferro fundido dúctil, 100 mm, para redes de Ferro Fundido, com junta elástica, cabeçote	J.E. Materiais	IV	Peça	10	559,99	5.599,90
29	Registro de ferro fundido dúctil, 150 mm, para redes de Ferro Fundido, com junta elástica, cabeçote	J.E. Materiais	IV	Peça	02	990,00	1.980,00
30	Registro de ferro fundido dúctil, 200 mm, para redes de Ferro Fundido, com junta elástica, cabeçote	J.E. Materiais	IV	Peça	06	1.700,00	10.200,00
31	Registro de ferro fundido dúctil, 250 mm, para redes de Ferro Fundido,	J.E. Materiais	IV	Peça	01	2.100,00	2.100,00



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENT0

www.daaeararaquara.com.br



	com junta elástica, cabeçote						
32	Registro de ferro fundido dúctil, 60 mm, para redes de PVC, com cabeçote, bolsa e junta elástica	J.E. Materiais	IV	Peça	20	408,55	8.171,00
VALOR TOTAL – LOTE 05					R\$ 35.098,00		
LOTE 06							
Item	Descrição do Material	Empresa Vencedora	Marca	Unid	Qtde	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
33	Cap de FºFº dúctil dn 100 mm (4") - com junta elástica	Gestplan Engenharia	GP	Peça	05	64,90	324,50
34	Curva de FºFº/FºFº 150 mm (6") x 90 graus - junta elástica	Gestplan Engenharia	GP	Peça	05	209,00	1.045,00
35	Luva de correr em ferro fundido FºFº x PVC 50 mm x 60 mm, junta elástica (transição)	Gestplan Engenharia	GP	Peça	152	49,34	7.499,68
36	Luva de correr em ferro fundido FºFº x PVC 75 mm x 85 mm, junta elástica (transição)	Gestplan Engenharia	GP	Peça	30	92,40	2.772,00
37	Luva de correr junta mecânica, dn 50 mm, em ferro fundido dúctil, com junta elástica	Gestplan Engenharia	GP	Peça	50	121,00	6.050,00
38	Luva de correr junta mecânica, dn 75 mm, em ferro fundido dúctil, com junta elástica	Gestplan Engenharia	GP	Peça	20	205,70	4.114,00
39	Luva de correr junta mecânica, dn 100 mm, em ferro fundido dúctil, com junta elástica	Gestplan Engenharia	GP	Peça	20	251,90	5.038,00
40	Luva de correr junta mecânica, dn 150 mm, em ferro fundido dúctil, com junta elástica	Gestplan Engenharia	GP	Peça	10	356,40	3.564,00
VALOR TOTAL – LOTE 06					R\$ 30.407,18		
LOTE 07							
Item	Descrição do Material	Empresa Vencedora	Marca	Unid	Qtde	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
41	Válvula retenção em metal de Pé e Crivo 1.1/2"	Italy Válvulas	IVM	Peça	05	90,00	450,00
42	Torneira Metálica para bebedouro/tanque dn 15 - 1/2" acionamento por borboleta 2 abas NBR 10281/2003 em latão	Italy Válvulas	IVM	Peça	15	32,00	480,00
VALOR TOTAL – LOTE 07					R\$ 930,00		
VALOR TOTAL – LOTES 01, 02, 04, 05, 06 E 07					R\$ 227.785,08		

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP
Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENT0
www.daaeararaquara.com.br



2.1 – Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, enquanto a proposta continuar se mostrando mais vantajosa.

2.2 – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Daae não estará obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie aos fornecedores, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições. A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, a Contratada assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, AOS 18 DE SETEMBRO DE 2020.

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE

**1ª PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020
PROCESSO DAAE Nº 2.281/2020**

O **DAAE Departamento Autônomo de Água e Esgotos**, com sede na Rua Domingos Barbieri, nº 100, Município de Araraquara/SP, com CNPJ nº 44.239.770.0001-67 e Isento de Inscrição Estadual, representado por seu Superintendente, Sr. Donizete Simioni, portador da cédula de identidade RG nº 14.139.306-3 SSP/SP e inscrito no CPF nº 026.399.848-70, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, em face da classificação das propostas do Registro de Preços homologado pelo Ordenador de Despesas, lavra-se a presente Ata e **REGISTRA OS PREÇOS**, dos materiais da seguinte empresa:

A empresa **DOAL PLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA**, com sede na Av. Dirceu Dias Carneiro, nº 151, Distrito Industrial II, no município de Santa Bárbara d'Oeste/SP, CEP 13457-198, telefone (19) 3464-1111, inscrita no CNPJ sob o nº 71.619.928/0001-05 e com Inscrição Estadual nº 606.194.104.115, neste ato por seu Procurador, Sr. Osvaldo Juarez Boaretto, portador da cédula de identidade RG nº 8.769.951-5 e inscrito no CPF nº 318.870.908-00, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

A empresa **POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA**, com sede na Rua Auriverde, Vila Independência, no município de São Paulo/SP, CEP 04222-902, telefone (11) 2219-7700, inscrita no CNPJ sob o nº 45.010.717/0001-52 e com Inscrição Estadual nº 110.440.236.118, neste ato por seu Representante Legal, Sr. Raul Borges Júnior, portador da cédula de identidade RG nº 6.985.620-5 e inscrito no CPF nº 948.499.198-04, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

A empresa **GUIMARÃES COMERCIAL EIRELI - ME**, com sede na Rua Salvador Cabral, no município de Mogi Das Cruzes/SP, CEP 08770-320, telefone (11) 4722-4515, inscrita no CNPJ sob o nº 28.436.122/0001-44 e com Inscrição Estadual nº 454.544.030.110, neste ato por seu Procurador, Sr. Sergio Claudio Lopes de Castro, portador da cédula de identidade RG nº 14.046.380-X e inscrito no CPF nº 014.538.548-51, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – Registro de preços para aquisição de materiais hidráulicos diversos (tubos e conexões PEAD e demais acessórios) para execução e manutenção de serviços de saneamento/abastecimento de água em Araraquara/SP.

1.2 – Descrição do objeto:

Item	Descrição	Empresa	Marca	Un.	Qtde.	Valor unit. (R\$)	Valor total (R\$)
1	Registro de pvc rígido 3/4" x 20mm com adaptador. Haste de manobra com cabeça padrão DAAE Araraquara e proteção, de modo que a abertura e fechamento seja realizado somente com chave apropriada.	Doal Plastic	DOAL PLASTIC	Peça	11.000	4,49	49.390,00
2	Adaptador para tubo pead 20mm x 3/4" - com rosca fêmea, em polipropileno	Doal Plastic	DOAL PLASTIC	Peça	3.100	1,34	4.154,00
3	Adaptador para tubo pead 20mm x 3/4" - com rosca macho, em polipropileno	Doal Plastic	DOAL PLASTIC	Peça	2.070	1,31	2.711,70



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENT0

www.daaeararaquara.com.br



4	Adaptador para tubo pead 32mm x 1", com rosca macho, em polipropileno	Doal Plastic	DOAL PLASTIC	Peça	265	5,36	1.420,40
5	Luva flexível de pead 20mm x 3/4", com adaptador (transição) - pead/pvc/fogo	Doal Plastic	DOAL PLASTIC	Peça	790	3,42	2.701,80
6	Tee de polipropileno 20mm - (derivação em tee)	Doal Plastic	DOAL PLASTIC	Peça	1.320	3,52	4.646,40
7	Tee de polipropileno 32mm x 32mm (derivação em tee, pressão trabalho 16 bar)	Doal Plastic	DOAL PLASTIC	Peça	10	8,88	88,80
8	Tee de polipropileno 32mm x 20mm (derivação em tee, pressão trabalho 16 bar)	Doal Plastic	DOAL PLASTIC	Peça	20	19,18	383,60
9	União de polipropileno 20mm, com vedação por anéis	Doal Plastic	DOAL PLASTIC	Peça	10.600	1,99	21.094,00
10	União de polipropileno 32mm, com vedação por anéis	Doal Plastic	DOAL PLASTIC	Peça	50	5,65	282,50
11	União de polipropileno de redução 32mm x 20mm, com vedação por anéis (16 bar de pressão de trabalho)	Doal Plastic	DOAL PLASTIC	Peça	60	5,16	309,60
12	União capeada de polipropileno 20 mm	Doal Plastic	DOAL PLASTIC	Peça	3.500	2,16	7.560,00
13	União capeada de polipropileno 32 mm	Doal Plastic	DOAL PLASTIC	Peça	80	6,84	547,20
14	Colar de tomada pead 60mm x 3/4" (tee de serviço integrado auto travado)	Polierg	POLIERG	Peça	4.000	12,10	48.400,00
15	Colar de tomada pead 60mm x 32mm (tee de serviço integrado auto travado)	Polierg	POLIERG	Peça	90	17,45	1.570,50
16	Colar de tomada pead 63mm x 3/4" (tee de serviço integrado auto travado) para rede de PEAD	Polierg	POLIERG	Peça	20	13,39	267,80
17	Colar de tomada pead 63mm x 32mm (tee de serviço integrado auto travado) para rede de PEAD	Polierg	POLIERG	Peça	10	16,15	161,50
18	Porca sextavada 3/4" em polipropileno (pp), com inserto metálico em latão para, instalação de hidrômetro	Guimarães	ESAPLAST	Peça	6.000	1,60	R\$ 9.600,00



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENT0

www.daaearaquara.com.br



CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1 – Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, enquanto a proposta continuar se mostrando mais vantajosa.

2.2 – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Daae não estará obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie aos fornecedores, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições. A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, a Contratada assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS, ARARAQUARA AOS 18 DE SETEMBRO DE 2020.

Donizete Simioni
Superintendente



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Procuradoria Geral do Município

ATOS OFICIAIS

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA, DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS:

DEFERIDO:

<u>GUICHÊ Nº</u>	<u>INTERESSADO</u>
002.203/2019	MARINA MARQUES
004.026/2019	ROSELI APARECIDA MARTINS
004.374/2019	MARIA MENDES
009.235/2020	LARA CAROLINA CLEMENTE JORDÃO
009.394/2019	NAILA MONIQUE FELIX BELIZARIO
010.150/2019	FABIANA CRISTINA TEODORO
010.859/2019	MILEIDE BIANCA DE OLIVEIRA
012.030/2020	FABIANA CRISTINA TEODORO
013.619/2020	LUZIA DOS SANTOS
014.650/2018	MILEIDE BIANCA DE OLIVEIRA
014.652/2018	RITA DE CASSIA ROSSINI
015.742/2019	PEDRO PAULO DUARTE
015.915/2020	JANIEIDE MARCELINA ALVES DOS SANTOS
016.083/2020	RODRIGO JOSÉ ZAVARISE
017.101/2018	FABIANA CRISTINA TEODORO
017.697/2020	VIVIAN GOMES PEREIRA
020.989/2019	JULIANA CRISTINA BUENO LEONARDO
060.582/2019	MARTA HELENA BORSSONI
062.953/2019	SIMONE DE ALMEIDA VIEIRA
067.181/2019	ROSIMEIRE APARECIDA BISCARI

INDEFERIDO:

<u>GUICHÊ Nº</u>	<u>INTERESSADO</u>
001.702/2019	SIMONE ROGERIA TOZELLI
002.252/2019	SONIA MARIA PIETRÂNGELO
002.489/2019	SILMARA RODRIGUES DOS SANTOS
005.034/2019	MARCIA MONTEIRO SANTOS DE ALMEIDA
006.846/2019	FRANCESLI GOMES CAMACHO LIMA
014.195/2019	FATIMA APARECIDA DE OLIVEIRA MARTINS
017.099/2019	MARIA DE LOURDES LORENA
018.408/2018	SONIA MARIA PIETRÂNGELO
022.961/2019	ROSILDA JOSEFA DA SILVA
025.297/2018	MARTA HELENA BORSSONI
034.858/2019	FERNANDA RODRIGUES DE JESUS SANTOS
034.933/2018	SUSIMEIRE DA SILVA NASCIMENTO
040.766/2018	NEIDE RUGNO
042.593/2019	PATRICIA DA ROCHA LEITE
048.822/2018	GABRIELA LOPES DE SOUZA
058.837/2019	SILVANA DA SILVA SANTOS
060.149/2019	VANIA PAULA ALVES CAMPOS
063.453/2018	SONIA MARIA PIETRÂNGELO
069.032/2018	SIMONE ROGERIA TOZELLI
071.871/2018	FATIMA APARECIDA DE OLIVEIRA MARTINS

Certifico os despachos nos guichês supracitados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis.

Araraquara SP, 18 de setembro de 2020.

Fabiano Bergamin
Técnico em Serviços Públicos
Matrícula nº 14535-1



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de Araraquara, **CONVOCA** os estudantes abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar.

Processo Seletivo nº 692/2019

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR

Curso: PSICOLOGIA

CLAS.	INSC.	NOME
2º	1011-31	MARCOS ROBERTO RODRIGUES DA SILVA
3º	2173-18	LILLIANE FELISBINO DA SILVA ZANIN
4º	1908-14	BRUNA CAROLINE ALVES LUIZ GONZAGA CABRAL
5º	2246-62	LAYS DA SILVA STEINBERG

O não comparecimento no prazo estipulado acima será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo.

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 18 (dezoito) de setembro de 2020 (dois mil e vinte).

JULIANA PICOLI AGATTE
Secretária Municipal de Gestão e Finanças



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de Araraquara, **CONVOCA** o estudante abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - Centro, munido de documento de identidade para fins de comprovação das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar.

Processo Seletivo nº 692/2019 – Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR

Curso: PSICOLOGIA

CLAS.	INSC.	NOME
2º	1470-44	BIANCA VIEIRA PONTES

O não comparecimento no prazo estipulado acima será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo.

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 18 (dezoito) de setembro de 2020 (dois mil e vinte).

JULIANA PICOLI AGATTE
Secretária Municipal de Gestão e Finanças



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de Araraquara, **CONVOCA** os estudantes abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar.

Processo Seletivo nº 692/2019

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR

Curso: ARQUITETURA E URBANISMO

CLAS.	INSC.	NOME
3º	1501-28	GIOVANA HELOISA DOS SANTOS
4º	1270-86	ANDREY LINEKER FEITOSA
5º	2250-81	LETICIA FERNANDA PALLARO

O não comparecimento no prazo estipulado acima será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo.

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 18 (dezoito) de setembro de 2020 (dois mil e vinte).

JULIANA PICOLI AGATTE
Secretária Municipal de Gestão e Finanças



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de Araraquara, **CONVOCA** o estudante abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - Centro, munido de documento de identidade para fins de comprovação das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar.

Processo Seletivo nº 692/2019 – Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR

Curso: ARQUITETURA E URBANISMO

CLAS.	INSC.	NOME
2º	2252-73	JUCIELE SILVÉRIO DA SILVA

O não comparecimento no prazo estipulado acima será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo.

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 18 (dezoito) de setembro de 2020 (dois mil e vinte).

JULIANA PICOLI AGATTE
Secretária Municipal de Gestão e Finanças

Atos Oficiais

Processos Deferidos

Processo	Requerente	Matrícula	Encerramento
004590/2020	Rodrigo Sanchez Resende		15/09/2020
004811/2020	Rodrigo Sanchez Resende		15/09/2020
004530/2020	Onilson Batista dos Santos Oliveira	860913	15/09/2020
004373/2020	Silvio Luis Aquaroli	543195	15/09/2020
002343/2020	Isaura Paiva Fortes	95702	15/09/2020
004410/2020	Osmar Gomes Jardim Júnior	1116487	15/09/2020
002055/2020	Shirley Silva Ferreira Bernardo	383708	15/09/2020
001531/2020	Cleuza Trajano Rodrigues Ramos	615293	15/09/2020
003610/2020	Saimon Sales Sikelero	971642	15/09/2020
005223/2020	Marcos Henrique Dutra	976067	17/09/2020
004776/2020	Edifício Jardim Paulistano	1008625	17/09/2020
005832/2020	Salvador Luiz Spoto		17/09/2020

Processos Indeferidos

Processo	Requerente	Matrícula	Encerramento
005784/2020	Leônidas Marques Ferreira Júnior	1006860	15/09/2020
005529/2020	Thiago Cassaniga Benite	129429	15/09/2020
002133/2020	Moisés Pereira da Silva	622885	15/09/2020
005387/2020	Pq. Atlantis – MRV Engenharia e Part. S.A.		15/09/2020
005524/2020	José Carlos Mariano	203882	17/09/2020

Processos Arquivados

Processo	Requerente	Matrícula	Encerramento
000755/2018	Gerência de Tratamento de Água e Esgotos		15/09/2020
005864/2020	Rose Maria Duda		15/09/2020
001469/2020	Gerência de Finanças		15/09/2020
007698/2019	Controladoria do Transporte de Araraquara		17/09/2020
008371/2019	Controladoria do Transporte de Araraquara		17/09/2020
001355/2020	Controladoria do Transporte de Araraquara		17/09/2020
005977/2020	1ª Vara da Fazenda Pública do Foro de Araraquara		17/09/2020
002931/2020	Adriana Aparecida Ferreira dos Santos		17/09/2020

Registros de Atendimento Arquivados Gerência de Resíduos Sólidos

Nº	Requerente	Matrícula	Encerramento
-----------	-------------------	------------------	---------------------

Registros de Atendimento Arquivados

Nº	Requerente	Matrícula	Encerramento
100217305	Ascar – Ass. Serv. Campus Araraquara	669334	17/09/2020
100224223	Sonia Regina Duda	737615	17/09/2020
100220707	José Moreira de Almeida	909327	17/09/2020
100226240	Durvalino Jacinto	339296	17/09/2020
100226247	Noemi Maria da Silva	522880	17/09/2020
100226386	Solange Ap. de Matos Santos	737186	17/09/2020



100226049	Maria Helena Nunes de Oliveira	535540	17/09/2020
100223370	Risoleta Brotto Perez	197880	17/09/2020
100224949	Edmilson Miranda Nepomuceno	39152	17/09/2020
100225644	Sérgio Octaviano D. Junqueira	218120	17/09/2020
100227776	Rodrigo Silva	63983	17/09/2020
100227919	HCM Equipamentos Industriais e Serviços Ltda	119237	17/09/2020
100227234	Nailson Alves da Silva	609080	17/09/2020

Registros de Atendimento Indeferidos

Nº	Requerente	Matrícula	Encerramento
100222439	Camila Ap. da Silva	287601	17/09/2020
100222027	Giovanni Sardisco e S/M	128015	17/09/2020
100228369	Luiz Antônio Ferreira	1176811	17/09/2020
100226021	Nelson Rubens Santaniel	390046	17/09/2020
100228374	Sebastião Ferreira	1177117	17/09/2020
100227623	João Piquera Júnior	552950	17/09/2020
100228126	Karina Alves da Silva	3395	17/09/2020
100122772	Danilo S. Filho	409677	17/09/2020

Registros de Atendimento Deferidos

Nº	Requerente	Matrícula	Encerramento
100201628	Claudia	394254	17/09/2020
100093784	Evaldo Esteves de Oliveira	614700	17/09/2020
100212001	Dirce D. P. Guilherme	182605	17/09/2020
100221165	Rachel Elias Parancini	606740	17/09/2020
100157261	Maria Alice de Mendonça Monteiro	429422	17/09/2020
100225046	Laura Leia de Souza	301620	17/09/2020
100220641	Maria Cristina Alcalá D Avilla	741124	17/09/2020
100219842	Adileusa Landgraf de Miranda Crisostomo	324728	17/09/2020
100223098	Luana Patrícia da Silva	1021923	17/09/2020
100222460	Laércio Basílio de Lima	1038990	17/09/2020
100219326	Fernando Augusto Dias	976555	17/09/2020
100221251	Ieda Aparecida Ferreira	177296	17/09/2020
100160526	Auzeny Gustavo de Sousa Meireles	1107372	17/09/2020
100225917	Sonia Regina Moreno	1135007	17/09/2020
100225269	Vanessa Cristina dos Santos	534218	17/09/2020
100224481	Leonardo Rodrigues da Silva	466573	17/09/2020
100204485	José Humberto Neto Júnior	1302205	17/09/2020



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

**AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2020**

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE

Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara (Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br,
ou pelos e-mails: pregoeirarose@araraquara.sp.gov.br e glicitasaude@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DE PROPOSTAS

01/10/2020, às 08:30h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS

01/10/2020, às 09:30h

Araraquara, 18/09/2020

Daniele Pereira de Moraes
Gerência de Compras, Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CER Marialice Lia Tedde

Rua Mário Barbugli, 985. Jd Cruzeiro do Sul
CEP: 14.808-378– Araraquara - SP

Telefone: (016) 3334-2267 / e-mail: cermarialice@eduararaquara.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos, em sessão ordinária, os pais, professores e funcionários do CER "Marialice Lia Tedde", bem como as demais pessoas da comunidade local interessadas nos problemas da educação, para uma Assembleia Geral a ser realizada no dia 23 de Setembro de 2020, às 09h00 em primeira convocação e às 09h30min em segunda convocação com qualquer número de pessoas presentes na Rua Mário Barbugli, 985, Jardim Cruzeiro do Sul, nesta cidade, para deliberarem sobre os seguintes assuntos:

- Eleger e dar posse aos membros do Conselho de Escola
- Analisar outros assuntos que se fizerem necessários

Atentando para o cumprimento dos protocolos que dizem respeito às regras de segurança para prevenção à disseminação do COVID-19, em especial quanto ao uso obrigatório de máscaras.

Elaine Aparecida Frasnelli
Presidente do Conselho

Araraquara, 18 de Setembro de 2020.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CER Marialice Lia Tedde

Rua Mário Barbugli, 985. Jd Cruzeiro do Sul

CEP: 14.808-378– Araraquara - SP

Telefone: (016) 3334-2267 / e-mail: cermarialice@eduararaquara.com



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP
Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual ISENTO
www.daaeararaquara.com.br



EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 01713/2020

PROCESSO: 7.342/2019

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2019

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA

CONTRATADA: MARGARETE C.F. DE SOUZA -EPP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO.

VALOR: R\$ 265,31 (DUZENTOS E SESSENTA CINCO REAIS ,TRINTA E UM CENTAVOS).

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/09/2020

PRAZO DE ENTREGA: DE ATÉ 20(VINTE) DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.

ARARAQUARA, 18 DE SETEMBRO DE 2020

**DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE**



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP
Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual ISENTO
www.daaeararaquara.com.br



EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 01713/2020

PROCESSO: 0796/2019

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2019

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA

CONTRATADA: MARGARETE C.F. DE SOUZA -EPP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO.

VALOR: R\$ 265,31 (DUZENTOS E SESSENTA CINCO REAIS ,TRINTA E UM CENTAVOS).

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/09/2020

PRAZO DE ENTREGA: DE ATÉ 20(VINTE) DIAS, APÓS O RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO.

ARARAQUARA, 18 DE SETEMBRO DE 2020

**DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE**



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP
Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição. Estadual: ISENTO
www.daaeararaquara.com.br



EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 149/2019

PROCESSO Nº: 7.209/2019

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 008/2019 – CREDENCIAMENTO Nº 004/2019

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA

CONTRATADA: BANCO MERCANTIL DO BRASIL SA

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE CONTAS DE ÁGUA, ESGOTOS E DEMAIS RECEITAS DE TITULARIDADE DO CONTRATANTE, NA MODALIDADE CÓDIGO DE BARRAS NO PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS E AGENTES ARRECADADORES E ATRAVÉS DE DOCUMENTOS NA MODALIDADE DE DÉBITO AUTOMÁTICO EM CONTA NO PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO DIGITAL DE VALORES ARRECADADOS, CONFORME DISPOSTO NO PRESENTE CONTRATO E SEUS ANEXOS.

MOTIVO: AUMENTO NO QUANTITATIVO CONTRATUAL

VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R\$ 6.220,61 (SEIS MIL E DUZENTOS E VINTE REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS)

ASSINATURA: 18/09/2020

VIGÊNCIA: 01/01/2021

ARARAQUARA, 18 DEZEMBRO DE 2020

**DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE**



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP
Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição. Estadual: ISENT0
www.daaearaquara.com.br



1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 151/2019

PROCESSO Nº: 7.209/2019

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 008/2019 – CREDENCIAMENTO Nº 004/2019

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA

CONTRATADA: BANCO COOPERATIVO DO BRASIL – BANCOOB

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE CONTAS DE ÁGUA, ESGOTOS E DEMAIS RECEITAS DE TITULARIDADE DO CONTRATANTE, NA MODALIDADE CÓDIGO DE BARRAS NO PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS E AGENTES ARRECADADORES E ATRAVÉS DE DOCUMENTOS NA MODALIDADE DE DÉBITO AUTOMÁTICO EM CONTA NO PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO DIGITAL DE VALORES ARRECADADOS, CONFORME DISPOSTO NO PRESENTE CONTRATO E SEUS ANEXOS.

MOTIVO: AUMENTO NO QUANTITATIVO CONTRATUAL

VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R\$ 42.606,34 (QUARENTA E DOIS MIL E SEISCENTOS E SEIS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS)

ASSINATURA: 18/09/2020

VIGÊNCIA: 01/01/2021

ARARAQUARA, 18 DE SETEMBRO DE 2020

**DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE**



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP
Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição. Estadual: ISENT0
www.daaearaquara.com.br



EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 153/2019

PROCESSO Nº: 7.209/2019

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 008/2019 – CREDENCIAMENTO Nº 004/2019

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA

CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE CONTAS DE ÁGUA, ESGOTOS E DEMAIS RECEITAS DE TITULARIDADE DO CONTRATANTE, NA MODALIDADE CÓDIGO DE BARRAS NO PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS E AGENTES ARRECADADORES E ATRAVÉS DE DOCUMENTOS NA MODALIDADE DE DÉBITO AUTOMÁTICO EM CONTA NO PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO DIGITAL DE VALORES ARRECADADOS, CONFORME DISPOSTO NO PRESENTE CONTRATO E SEUS ANEXOS.

VALOR DO CONTRATO: R\$ 102.371,51 (CENTO E DOIS MIL E TREZENTOS E SETENTA E UM REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS)

ASSINATURA: 18/09/2020

VIGÊNCIA: 01/01/2021

ARARAQUARA, 18 DE SETEMBRO DE 2020

**DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE**



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP
Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual ISENTO
www.daaeararaquara.com.br



EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO Nº 01697, 01723 E 01724/2020

PROCESSO: 3.380/2020

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2020

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA

CONTRATADA: JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS - ME

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÓPRIOS DA AUTARQUIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR: R\$ 55.808,25 (CINQUENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E OITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 04/09/2020

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

ARARAQUARA, 18 DE SETEMBRO DE 2020

**DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE**



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier
CEP 14.810-038. Araraquara - SP
(016) 3301 - 1922 | licitacaoeduca@educararaquara.com

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LIC. Nº 2314/2020

CONVITE N.º 009/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE ADEQUAÇÕES GERAIS NO CER ROSA RIBEIRO STRINGHETTI, LOCALIZADO NA RUA JURUPEMA, 387 – JARDIM AMÉRICA, NESTA CIDADE.

Homologo o parecer da Comissão Permanente de Licitações, que considerou vencedora a empresa Luis Fabiano dos Santos Construtor Civil ME pelo valor total de R\$ 123.899,58 (Cento e vinte e três mil, oitocentos e noventa e nove reais e cinquenta e oito centavos), adjudicando-lhe o objeto.

Araraquara, 17 de agosto de 2020.

CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação



HOMOLOGAÇÃO:
PREGÃO PRESENCIAL N° 060/2020
PROCESSO DAAE N° 5.025 DE 31/07/2020
EDITAL N° 069/2020

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para execução de recapeamento asfáltico (CBUQ), em vias públicas, conforme especificações constantes nos anexos do edital.

Homologo o referido processo licitatório e ratifico o ato do Pregoeiro que adjudicou o objeto licitado à empresa **AUTEM ENGENHARIA LTDA**, no valor total de **R\$ 1.430.000,00** (Um milhão e Quatrocentos e Trinta mil Reais).

A empresa será convocada para assinatura da Ata de Registro de Preços.

Araraquara, 18 de Setembro de 2020

Donizete Simioni
Superintendente



PORTARIA Nº 220
De 18 de setembro de 2020

Convocação de candidatos do processo seletivo simplificado para emprego temporário aberto através do edital nº 09/2020 – FUNGOTA/ARARAQUARA.

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação,

RESOLVE:

I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para comparecerem entre os **dias 21 e 22 de setembro de 2020, das 08:00hs às 10:30hs e das 13:00hs às 15:00hs**, no Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Rua Carlos Gomes, 1610, munidos de todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2020, para fins de escolha de vaga e posterior realização de exames pré-admissionais e contratação.

MÉDICO(A) INTENSIVISTA	
CLASSIFICAÇÃO	CANDIDATO (A)
1º	Miguel Josué Pitta Ferreira de Moraes
2º	Fabírcia dos Santos Silva
3º	Anna Paula Batista Nishimura
4º	Rogério Luporini
5º	Camila Neves Guimarães Carazzatto



II – O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) no prazo estipulado acima, implicará na desistência do (a) mesmo (a) e na perda do direito à vaga.

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 18 (dezoito) dias do mês de setembro do ano de 2020 (dois mil e vinte).

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA
Diretora Executiva



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

**Secretaria Municipal de Saúde
Gerência de Compras, Licitações e Contratos**

DISPENSA DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 029/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2743/2020

RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos substanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o Art. 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93, **AQUISIÇÃO de 20 uni de Eletrodos para Dea Zoll Adulto**, fornecidos pela empresa **INDUMED COMERCIO DE IMPORTACAO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES - CNPJ 01.985.366/0003-91**, no valor de **R\$ 25.660,00 (vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta reais)**, conforme solicitações nº 5139/2020.

Araraquara, 18 de Setembro de 2020

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

Define critérios para a duração das aulas ou atividades presenciais em estabelecimentos de educação complementar não regulada.

O COMITÊ DE CONTINGENCIAMENTO DO CORONAVÍRUS NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, instituído pela Portaria nº 26.790, de 16 de março de 2020, do Prefeito do Município de Araraquara, tendo em as deliberações tomadas em reunião realizada em 18 de setembro de 2020,

R E S O L V E:

Art. 1º Quaisquer atividades ou aulas presenciais realizadas pelos estabelecimentos de educação complementar não regulada ficam limitadas à duração máxima de 90 (noventa) minutos diários para cada turma, sem prejuízo das demais disposições constantes dos arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.368, de 9 de setembro de 2020.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 18 de setembro de 2020.

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde

Coordenadora do Comitê de Contingenciamento do Coronavírus no município de Araraquara

Publicado na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania na data supra.

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO

Secretária Municipal de Justiça e Cidadania